DÉCEMBRE 1344

## La naissance du droit de remontrances

Issu de la *Curia regis* qui entourait le Roi de ses conseils au XII<sup>e</sup> siècle, le Parlement de Paris est institué par Saint Louis pour rendre en son nom la justice. Installé à Paris par Philippe IV, il compte au rang des conseillers du prince. Rendre la justice implique qu'il ait une parfaite connaissance des lois édictées par le Roi. C'est pourquoi, le chancelier les lui adresse afin qu'il puisse en prendre connaissance et de les transcrire sur ses registres. C'est là l'origine de la procédure de l'enregistrement. Ces lettres sont *registrata* au Parlement, à la Chambre des comptes ou au Châtelet afin d'y être conservées. Si cette formalité n'est pas obligatoire, quoiqu'aient pu prétendre à cet égard les parlements ou certains juristes comme Louis Le Caron, le Roi n'en demande pas moins à ses cours d'exercer un contrôle sur les actes qui leur sont présentés. Ce contrôle n'est pas seulement formel. Il consiste à vérifier la conformité de l'acte à un ordre juridique supérieur.

## Ordonnance pour le bien, l'utilité et la réformation du Royaume (23 mars 1303)

“ Art. 21 : *Praecipimus quod omnes Senescalli, Baillivi, Prepositi, et quicumque alii justiciarii in regno nostro constituti, mandata regia cum reverentia suscipiant, et diligenter executioni debite demandent, nisi aliqua vera, et justa causa, et legitima obsistat, quominus juxta jura mentum suum, ea facere aut exequi minime teneantur quam nobis referent et rescribent et nobis mittant per literas apertas eorum sigillis sigillatas per illos qui mandata perpetrabunt supradicta, causas propter quas dicta mandata non tenentur executioni demandare, reddantque literas impetratoribus eorundem, aut transcripta earum sub sigillis propriis nobis clausa remittant. Volentes quod si circa predicta negligentes extiterint vel remissi, aut maliciam seu defectum aliquem commisisse noscantur, damna, gravamina, et expensas eorum impetratoribus reddere compellantur, si quas, vel que dictos impetratores fecisse contigerit ob defectum, negligentiam, fraudem, vel predictorum maliciam et quod alias prout jus fuerit, puniantur.*

Art. 21 : Nous prescrivons que tous les sénéchaux, baillis, prévôts et quiconque est constitué juge dans notre royaume, reçoivent les ordres royaux avec respect et les fassent exécuter avec zèle, à moins qu'un motif vrai, juste et légitime ne les empêche, selon les droits de leur esprit, d'être tenus de le faire ou de les exécuter jusqu'au bout ; qu'ils nous rapportent et écrivent et nous envoient par lettres ouvertes signées de leur sceau, les motifs pour lesquels ils ne sont pas tenus de faire exécuter les dits ordres, qu'ils rendent les lettres à ceux qui les ont obtenues ou qu'ils nous en remettent copie fermée sous leur sceau. Voulant que, s'ils se sont montrés à ce sujet négligents ou paresseux, ou si l'on apprend qu'ils ont commis quelque malice ou quelque faute, ils soient contraints de s'acquitter des frais, préjudices et incommodités des impétrants, s'il est arrivé que ceux-ci aient fait quelques dépenses du fait d'un défaut, d'une négligence, d'une fraude ou d'une malice des susdits, et que d'autre part, ces derniers soient punis selon le droit.